UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS
Vice Rectoria de Recursos Universitarios

INFORME FINAL EVALUATIVO

Villavicencio, 07 Diciembre de 2017
INVITACION ABREVIADA N° 023 DE 2017

De acuerdo a los establecido en el titulo Il capitulo primero, articulo 21 literal j) de la Resolucion
Rectoral N° 2079/2014 por medio de la cual se modifica la Resolucion Rectoral N° 2661 de 2011,
mediante la cual se “Adopta el Manual de Procesos y Contratacién de la Universidad de los
Llanos”, me permito relacionar a continuacién el Informe Final Evaluativo de las evaluaciones
juridica, técnica y financiera de la propuesta allegada dentro del pliego de condiciones de la
Invitacion abreviada N° 023/2017 cuyo objeto es: ADECUACION Y MANTENIMIENTO DE LA
INFRAESTRUCTURA ACADEMICO ADMINISTRATIVA COMO APOYO A PROGRAMAS DE
BIENESTAR INSTITUCIONAL EN LA SEDE BARCELONA Y SAN ANTONIO DE LA
UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS.

EVALUACION JURIDICA

PROCESO | INVITACION ABREVIADA N° 023 DE 2017 3
| ADECUACION Y MANTENIMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA ACADEMICO
oBJETO | ADMINISTRATIVA COMO APOYO A PROGRAMAS DE BIENESTAR
INSTITUCIONAL EN LA SEDE BARCELONA Y SAN ANTONIO DE LA
UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS. A . _
-| FECHA 01 DE DICIEMBRE DE 2017

Se estudiaran y analizaran los rek;uisitus esenciales de orden constitucional y Ie;él ex'rgicias enla
Constitucion Pelitica, el Acuerdo Superior 007 de 2011, la Resolucisn Rectoral 2079 de 2014, demas
nomas coricordantes y en el Pliego de Condiciones, verificande su estricto cumplimiento.

Constituyen requisitos esenciales de las propuestas los documentos de las mismas que se ajusten a las
condicicnes y especificaciones que sobre ellos se soliciten a los proponentes. Serdn descartadas las
propuestas que nc cumplan los citados requisitos legales. Cuando hay hechos noterios v de fondo en
los documentos esenciales se rechaza la propuesta de plane.

CAl ﬁnall de la evaluaciﬂmlhlay que dejar constancia de quienes cumplen y quienes-no cumplen y por qué
especificaciones o condiciones de fondo no cumplen. En primer lugar se verificaré la existencia de los
documentos Gue son motivo de rechazo, ; : '

| ITEM i DOCUMENTO MABPING 5.A.5

|

Diigenciar debidamenta |a carta de presentacidn de la propuests, la cual | II

debe ser suscrita por el representante legal o la petsona apoderada, de ! : |
acuerdo con el anexo N° 1. Con la suscripcién de la carta de presentacion | FOLIO3Y4

al El OFERENTE deberd manifestar no estar incurso én alguna causal de | CUMPLE |

Inhabilidad e incompatibilidad prevista en la Consfitucién Politica, en la Ley | ‘

80 de 1983, y demas normas que regulan esta materia, y que fampoco se |
| encuenira en ningunc de los eventos de prohibiciones para contratar,
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b)

| Para las persorias juridicas se debe anexar a l ofera, Doeumer;toOngma! ,
del Certiicado de Existencia y Representacién Legal de la Cémara de

presentacion de la propuesta. Asl mismo en ¢l objeto soclal se debe
establecer claramente la adecuacién o mejoramiento o construccion de
obras civiles y demés actividades relacionadas con el presents proceso.
Las personas juridicas integrantes de un consorcio o unién femporal, deben
| presentar individualmente el Certificado de Existencia y Representacion
Legal con los reguisitos anotados. En este certificado debe constar que el
término de duracion de la persona juridica no serd inferior a ia del plazo de
{ elecucién del contrato y dos afios més, en el caso de los consorcios y de
las Uniones Temporales, cada ino da sus inlegrantes que sea persona
juridica debera cumpliincividualmente con esta regla, El objeto social de lz
sociedad deberd incluir las actividades principales objeto del presente

certficado de Matricula Mercanti expedida por la Camara de Comercio con
una fecha no mayor de 30 dias de expedicion: con excepeion a las
personas que ejercen prestacion de servicios inherenies a las profesiones
beraies de conformidad con el Numeral § del Art. 23 del Cédigo de

Comercid, expedido con uria-antelacion no mayor a 30 dias de Ia fecha de |.

Pliego de Condiciones. Las personas naturales. deberén aportar original |.

FOLIOS 10 AL 14
CUMPLE

¢

De conformidad con la ley 842.da 2003 y la ley 435 de 1998; la persona
natural que desee participar como proponente, debe acreditar su existencia

| mediante la presentacion de la codula de ciudadania y ser profesional en

- FOLIOS 15Y 16
CUMPLE

CITEM

DOCUMENTO

Ingenieria Chvil, © éa‘tp.u'rlsctura, idoneidad gue deberd acreditar con -la
presentacidn de la Matricula Profesional. o tareia profesional y copia del
cartificado de vigencia de la malricula profesional y de Cenducta Vigente
(Copnia). o

MABPING 8.A.8

@

En el evento de actuar ‘en calidad de apoderado debe "acreditar el
o poder . ;

~NO APLICA

e}: )

El oferente debera aporter fotocopia legible def NIT o RUT, cuando se trafe
de consorcio o uniones temporales de cada uno de los. miembros
intagrantés. )

FOLIO 68
© CUMPLE

Fotocopia legible de la cédula de’. cridadania de la persona  natural,
representante legal de la empresa, cuande se trate de consorcie o uniones
temporales de cada uno de los miembros integrantes.

FOLIO 15
CUMPLE

Fototopia de la libreta militar. Para los hombres menores a 50 afos,

NO AFLIC%-' -
{El representante legal tiene 52
; _ancs)

h)

"de copla de la cedula de ciudadania, copia de ia tarjeta profesional y

Acreditar que se encuentra a paz y salvo por concepto de aporte a los
sistemas de seguridad social v parafiscal; de acuerdo con lo exigide en el
articulo 50 de la Ley 789 del 2002, en concordancia con fa Ley 8328 del
2003. Dicho certificado debe ser expedido por el revisor fiscal (cuando [a
empresa esté obligado a fenero). o del representante legal {cuando la
emprasa no posea Revisar Fiscal), en que conste que $e encuentraa paz y
salvo por concepto de pago de aportes parafiscales a salud, pensiones,
SEMA, ICBF y cajas.de compensacion familiar, durante los. dltimos seis (6)
meses contados a partir del cierre de la presente invitacidn, de acuerds con
lo establecido en el articulo 50.de la ley T8% da 2002, modificade por ka Ley
B28 de 2003 ; 2.5 ; -

Adicionalments, cuando el proponents s& encuentre exénts de realizar el
pago de apories parafiscales (Sena e ICBF), deberd también reakzar una
manifestacion suscrita por el revisor fiscal yio representante -legal, que
acredite su condicion de beneficiario de dicha exoneracion al cumpllr con
los presupuestos normativos del articulo 25 de la Ley 1607 de 2012 vy
Decreto 862 de 2013. : )

Los integrantes de wun consorcia o unidn temporal  deben presentar
individualmente el paz ¥ salvo sobre e pago de los apories parafiscales con
los reguisitos antes mencicnados. La Universidad de fos Llanos se reserva
el derecho de realizar las verificaciones del caso. 2 - .

Los certificadas expedidos por el Revisor Fiscal deben venir acompafiados

certificado de antecedentes disciplinarics expedido por la Junta Central de
Contadores (vigenta) y i ! :

FOLIOS 67,84, 85y 85
; CUMPLE

P I P —"—
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- ey gy

Poliza de seriedad e la oferta por un valor equivalente af 10% del valor

FOLIO 8 CUMPLE

tota el Presupuesto Oficil, y su vigencia se extenderd desde el cieme
hasta NOVENTA (90) DIAS calendaro. La Pdiza de seriedad de la ofeta | Asaguradora Suramericana Poiza
| protegerd a la Universidad de los Llanos desde su presentaciin hasta la |  N° 12261395 vekr asegurado
’ aprobacion de la garantia que ampara los riesgos propios de la etapa | $24.651,940 equivaiente al 10% del
conractial, La UNIVERSIDAD podré soliiar a prémoga de dicha gerantia. | valor total de a presupuesto cel
: Todos os gastos relaomadoeoonlasmcripc:ényprcfrogasdelagamnha pluegodeoondmones
de seredad. . ‘
) Certficado de Antecedentes Discipinarios legible y vigentes de la persona | CUMPLE
| -\ natural, del reprasentants legal y de la empresa en caso dé ser personas |  Se encuentran en el folo 88 ¢!
frem DOCUMENTO WABPING SAS
juridrcas cuanda se trate de consorcio o umones temporales de cada uno certificado de fecha 14 de
de jos miembros integrantes * noviembre de 2017.
Se verifico en a pagina web
www.procuraduria.gov.co los
certificado de antecedentes de la
empresa MABPING S.A.SNIT
. 900580419-4 s observa que no
. tiene ninguna inhabilidad para
‘confratar -
: -2l o, ' Folio 17 C’e?ﬁqﬁcado Fiscal de la
Ceriiff de boleti ble fisca ido por la Contraioria
g Soncral oo Rel:t;:ﬁg:. vigerte 0o o persona!'es it e TODIOSOHAINS | - P s iC O L NIT
)5 legal y de la empresa en caso de ser personas juridicas, cuando se trate de S6 encueniran en el folio 99 el -
2 consorcio o uniones temporales de cada uno de los miembros integrantes | oem:i';do ﬁscale:eﬁ ha 14 de
' noviembre de 2017
- CUMPLE
Se encuentran en el folio 110 el
- documentc de consuita en linea de
: : antecedentes y requerimientos
| Certficado de antecedentes judiciaes, expedido por la Policia Nacional de | Juiciales de fecha 13 de agosto de
) Colombia, vigente ce la persona natural,-del representante fegal en caso de  Se ver#ics en la pégina web
ser personas juridicas, y- cuando se trate de consorcio o uniones anecedentes: poigagovoola
temporales de cada uno de los miembfos ntagranl:es cedula de ciudadania N°©
17.330.682 dei repressntante legal
: de la empresa y se observa no
tiene asuntos pendientes con las - |-
. : autoridades judiciales
Autorizacion para presentar oferta y suscribir contrato. Si e representarne
legal del oferente o de algunc de ios integrantes de un consorcio o unién
: femporal, requiere autorizacidn de sus drganos de direccion para presentar oy
m) oferta y suscribir el contrato, en caso de ser asignado, deberé anexar a la NO APLICA
propuesta los documentos que acrediten dicha autorizacion, debidamente ‘
firmados, por el presidente o el ‘secretario de ‘la reunién del drgano
r ctivo. :
Fe:r‘r)neato Unico de hoja de Vida DAFP de la persona Natural o Juridica, vy .
] cuando se trate de consorcio o miones temporales de cada uno de los FOLIO &8 CUMPLE
miembros integrantes ;
n) Certificade de manmme-bn de m!eres expedido por la: Unlver'sndad ~ CUMPLE

v Rewsada la carpeta con la documentadén que presenté MABPING S.A.S, CUMPLE con todos los

requisitos legales que se definieron en e
N°® 023 de 2017. -

ego de Condlcmnes Definitivo_ de la Invltacién abrewada

_DIEG o:znq HUELGOS AGUDE_LO
ontratista Profesional de Apoyo -
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UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS
Vice Rectoria de Recursos Universitarios

EVALUACION TECNICA
INVITACION ABREVIADA N° 020 DE 2017 : ]

PROCESO:

| ADECUACION Y MANTENIMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA ACADEMICO |
o o: ADMINISTRATIVA COMO APOYO A PROGRAMAS DE BIENESTAR INSTITUCIONAL |
: EN LA SEDE BARCELONA Y SAN ANTONIO DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS |

FICHA BPUNI BU 0105102017

FECHA: 06 DE DICIEMBRE DE 2017

]
PROPUESTAS RECIBIDAS:
Al cierre del proceso, el dia (12) de Septiembre de 2017, se presentd una (1) propuesta:

I No. ! NOMBRE OFERENTE NUMERO DE FOLIOS
s e ¥ 1

1 MABPINGSAS 250 Folios. <

« DOCUMENTOS TECNICOS DE LAS PROPUESTAS:

DOCUMENTOS TECNICOS ] MABPING S.A.S
"Anexo 2 — Presupuesto [ Folios 114 - 119 - CUMPLE
Anexo 3 — Analisis de precios Undanos " Folios 120-185 - CUMPLE
Formato DAFP Director y Residentes de Obra | Fonos 307 104 - CUMPLE
Anexo SA—-Experiencia Folios 186-210 - CUMPLE
Anexo 6A Experiencia acreditada seginelRUP | FOWos 22, CUMPLE
Expenencia Especifica Folios 186- 210 - CUMPLE

Director de obra: Folios 91-99 - CUMPLE

Anexo 4 Perfiles profesionales Residente de obra: Folios 100-113 - CUMPLE

Perfil del Personal Anexo N* 4A — Carta de Director de obra: Folios 91 — CUMPLE
Disponibilidad del Personal S Resadente de obra: Folios 101 - CUMPLE
Perfil del Personal Anexo N° 48 — Experiencia del " Director de obra: Folios 92 - CUMPLE
Profesional - L Residente de obra: Folios 101 - CUMPLE
Capacidad residual del proponente | | Folios 211-212 - CUMPLE
Anexo 6 B Capacidad técnica z Foios 214 CUMPLE
| Anexo 6 C Contratos en ejecucion | Folios 215 CUMPLE |
. Programa de actividades y flujo de fondos Folos 217-250 CUMPLE i

+ EVALUACION TECNICA:

MABFING S.A.S - -

NUMERAL
EN DOCUMENTO ) DESCRIPCIOMN
PLIEGOS

16.2 a) Anexo N* 2 El proponente prasentd propuesta por valor de $246 518 091,54
i i Presupuesto. Folios 114 al 115 CUMPLE.

Anexs N* 3 Andlisie | E) Proponente anext copia de los documentos relacionados con
de precios Unitarios les comespondientes andlisis de precios unitarics como se exight
en el pliego de condiciones. Folios 120 al 185 — CUMPLE

16.2 b)

El proponente anaxd en la propuesta el formato da hoja de wic wda
| de la funcién pablica de acuerdo a lo exigido en los pliegos.

16.2 c) |
| Folios. 93-85 - CUMPLE ¥ Folios 102-104 - CUMPLE

Formatos DAFP

El oferente presentd con su propuesta copia del contrato, acta
de inicio, acta de recibo y acta de liquidacidn , celebrado con ta |
GOBERNACION DEL GUAVIARE, dicha obra debidameante |
ejecutada, cuyo valor &5 mayor al presupuesto oficial de este |
. proceso, suscritos dentro de los cinco (5) OMimos afos,
anteriores a la fecha de cierre del presente proceso, - CUMPLE

16.2.d)

Partendo dal folio 185 hasta el 2100 El proponente anexd copia
Experiencia de los documentos relacionados con la experiencia asi: }
COMTRATO N° 374 de 2014

FECHA DE SUSCRIPCION: 30/04/2014

| OBJETO: Ampliacian y reposicién de la infreestructura fIslc:a de
la sede principal de la |LE. Alonsoc Loper Pumarepo del
municipio de San Jose Del Guaviare.

VALOR $2.424.066 438,23

| TIEMPO DE EJECUCION: Ssis (8) meses

= g T - = S e e wem Aprs e
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VN EEE] Tl e Bl e el Tl B W PN | Y 1

|
Experiancia Se evidencia en & RUP, los codigos solicitados en el phiaqo de ‘
16.2.¢) : - .
acreditada segln el | condiciones en los folios 22. CUMPLE |
RUF |
| El confrato acreditado en el fiteral d, - CUMPLE con las |
16.2.1) Experiencia | . . : -
especifica actividades solicitadas, folios 186 al 210
Perfi del personal El oferente presentd el anexo 4A firmada por el ingeniero
minkno bt MIGUEL ANGEL BALLESTEROS PATINO y ¢ anaxo 4B donde |
162g) | pa sa relaciona experiencia del profesional como director de obra. |
| epecucion de los CUMPLE
| frabajos (Anexo No.
| 4 El oferente presents el anexo 4A fimada por el arquitecto
| ____ I ANDRES HERNANDEZ BOLANDS y o anexo 48 donde 5‘e"|
f | relaciona experiencia del profesional como residente de obra. i
. . | CUMPLE . |
] |
| Prﬂfesiona.ie; ocom | |
IR e o | Mo apiica |
axierior
El pfermt;-uiligafmia los anexos 5B folio 212, BA folio 2493 y EB_
| 16.2 i) czﬁu;m“! mié‘ig;gﬁ?ﬁ&mm ) i
' : | CUMPLE
— - - E
16.2 j) Contratos en El oferente manifiesta que actualments tiene dos coniratos en !
EjpEcuchon ajecucién. Folio 215 |
Se sclicita los siguentes reportes.
a) Diagrama de Gan‘tt o Diagrama de Peart-cpm. ‘
Programa de b} Flujo de Fandos
16.2 k) actividades vy flujo | ) Tabla general de limites y holguras .
da fondos: | i
| De acuerdo a la infor iGN er gada por el oferente en la |
i _| propuesia se evidencia en los folios 217 — 250 CUMPLE J

DECISION: CUMPLE con los lineamientos TECHNICOS establecidos en el Pliego de Condiciones,
puasio gue no nocwme en ninguna causal de rechazo o exclusicon de la propuesta

1 =

DANIE

-:F’/
fE]M SABOGAL CRUZ

Ingeniaro Civill - Unillanos
Profesional Evaluador

UNVERSIDAD DE LOS

LLAMNOS
Sade Barcslona, Km. 12 Via Puerta Lapes Tel. 551 68 00 Ext. 110
& R jridi

Sede Barcelona, Km. 12 Via Puerto Lépez

Tel. 661 68 00 Ext. 148-125

Email: licitaciones @unillanos.edu.co

Villavicencio — Meta

Pagina5de 7



UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS
Vice Rectoria de Recursos Universitarios

EVALUACION FINANCIERA

Direccion Finarnciera

Villavicencio, 01 de Diciembre de 2017

MEMORANDO

Para: Dr. MEDARDO MEDINA MARTINEZ,
Vicerrector de Recursos Universitarios.

De: _ Direccién Financiera

ASUNTO: Invitacion Abreviada No. 22 de 2017

Cordial Saludo:

Por medio del presente me permito anexar la planilla de verificacion financiera, de !a Invitacion Abreviada
No. 23 de 2017 ADECUACION Y MANTENIMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA ACADEMICO
ADMINISTRATIVA COMO APOYO A PROGRAMAS DE BIENESTAR INSTITUCIONAL EN LA SEDE
BARCELONA Y SAN ANTONIO DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS.

A su vez informarle que el oferents. MABPING S.A.S. cumple con los documentos financieros
solicitados, asi:
a) Estados Financieros bdsicos de propésito general, correspondientes a la vigencia 2016.

b) Fotocopia legible de la declaracion de renta y complementarios del 2016

Alentamente,
Pl
i BOEE ., SN
JHOAN ALEXANDER NOVOA MOSQUERA
Director Financiero

m&-
Sriceiex 0w Aoayt
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UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS
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EVALUACKIN FINANCIERA

MABPING 5.A.5.

Propanente N°1 | it 200.580.419-4

INDICADCRES - O
14.3 DOCUMENTACION FINANCIERA DEL HABIL HABIL

| PROPOMENTE | y |
| CAPACIDAD ORGAMIZACIONAL |
b —_—— — —
E Rentabilidad De Patrimonio: UfSlidad operacional dividida por el 024 ®

patrimonio. Debe demostrarss un valor igual o supericr a2 0.10 |

Rentabilidad del active: Uilidad operacional dividida por el activa 1odal D23 X

Dwebea demastrarse un valor igual o superior a 005

DOCUMENTOS DE CONTEMNIDD FINANCIERD

INDIGE DE LUIQUIDEZ: (Acevo cormenielpasive comenss) Debe

demosirarse une quidez igual o superior a 1.5 5017 ®

INDICE DE ENDEUDAMIENTO: Fasivo fotalfaciive total) Debe

demosirarse un endeudamianto igual o manor al cincwenta por chenis 1% o

(S0%).

RAZGN DE COBERTURA DE INTERESES: Utidad ocperacional 530,56

dhvidida por los gastos de imereses. Debe demasiranss un valor igual o - x

supsdora X . - - L 1

OBSERVACIOM: El proponente ES HABIL FINANCIERAMENTE

’ — >

JHOAN ALEXANDER NOVOA MOSQLUERA
DHRECTOR FIMANCIERD

Progecrs. o o
Contap- e AP

El 04 de diciembre de 2017, la Universidad de los Llanos Publicé en su pagina, las evaluaciones
Juridica, Técnica y Financiera de la invitacion abreviada N° 023 de 2017, informacion que estuvo
disponible en la pagina web www.unillanos.edu.co, conforme a lo previsto en articulo 57 Literal i)
de la Resolucion Rectoral N° 2079 de 2014, dentro del término de traslado para presentar
Observaciones a las evaluaciones y respuestas a las mismas, se verifica que se no se recibieron
observaciones.

En éste orden de ideas, dando cumplimiento a lo establecido especificamente en el literal j del
articulo 21 de la Resolucién Rectora N° 2079 de 2014, posterior al compilado de la informacién
presentada por los evaluadores designados, esto es: Evaluador juridico, Profesional de Apoyo
Vicerrectoria de Recursos Universitarios; Evaluador Técnico, ingeniero civil de la oficina de
planeacion; Evaluador Financiero, Jefe de la division financiera, se recomienda al rector adjudicar
el proceso tendiente a contratar la ADECUACION Y MANTENIMIENTO DE LA
INFRAESTRUCTURA ACADEMICO ADMINISTRATIVA COMO APOYO A PROGRAMAS DE
BIENESTAR INSTITUCIONAL EN LA SEDE BARCELONA Y SAN ANTONIO DE LA
UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS, a la empresa MABPING SAS NIT 900580419-4, representante
legal MIGUEL ANGEL BALLESTEROS PATINO, identificado con C.C N° 17.330.682 expedida en
Villavicencio, por un valor de DOSCIENTOS CUARENTA Y SEIS MILLONES QUINIENTOS
DIECIOCHO MIL NOVENTA Y CUATRO PESOS CON CINCUENTA Y CUATRO CENTAVOS
MCTE ($246.518.094,54).

ORIGINAL FIRMADO
MEDARDO MEDINA MARTINEZ

Vicerrector de Recursos Universitarios
Proyect6: Ghina Martinez Diaz
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